Ad lib. 2. tit. II. l. 13. §. 10.

Ad verba, y para los mulateros, &c. px Num. 1. Nam horum vide in Bart. in l. cotem ferro §. dominus num. 2. & ibi additio, de publicanis & Castro in l. cum proponas C. de nautico, Et si extrahant sine manifesta- tione aliquas res, non debent confiscari. Abiles in cap. Præt. c. 52. glossa en la tierra, nu- mer. 3. fol. 275. nec mulus meus, si tu in eo me ignorante extrahas res veritas. Bart. in d. §. dominus, num. 2. & Boerius decis. 178. num. 25. & domino non competit restitu- tio in integrum ex clausula generali aduer- sus omissam solutionem à mulione. Rolad. conf. 42. num. 30. vol. 3. Leges loquentes de vectigali soluendo ligant etiam ignorantes l. 16. §. licet, de publicanis, intelligendo ut §. 26. num. 3. hic.

Ad lib. 2. tit. II. l. 13. §. 11.

Naturalis immunis à solutione gabella rum si portar res alienas, & mentiendo dicat, eas esse suas, defraudat gabbelas. Ro- land. conf. 79. nu. 99. vol. 3. vbi tenet, quod & debebunt ille res confiscari.

Ad lib. 2. tit. II. l. 13. §. 17 fol. 77.

Ad verba paguen el doble a los dichos ar- rendadores, &c. isti conductores debent exigere pedagio in suo territorio: sed non extra id. Abiles in cap. Præt. c. 52. glossa en la tierra, num. 3. fol. 275. vbi num. 4. quod non

Ad lib. 2. tit. II. de pedagijs & iuribus Rega.

79

non debeatur tale pedagium si casu for- tuito amissit portator extra Regnum res veritas.

Ad lib. 2. tit. II. l. 13. §. 18.

Ambagator

Ambasiatores pro rebus, quas portant, no- sui usus gratia ad locum, ad quem va- dunt, debent soluere vectigal: sed non de- bent soluere pro his rebus, quas portant de

Imponere ciuitates.

loco, vnde remertuntur, l. à legatis C. de vecti. Quilibet ciuitas vectigalia sibi con- cessa pro suis curis imponere potest, l. 10. C. e. De eo, quod ad Fiscum portatur, non debeatur vectigal, l. vniuersi C. e. emptor vec- tigalium non potest exigere de rebus, quæ mititur ad exercitum. Bart. in l. lictatio §. res, de publicanis.

De missis rebus ad ex- exercitum.

Ad lib. 2. tit. II. l. 13. §. 21.

Ad verba ayan de pagar de quatro en quattro meses, &c. led ante debebit soluere si fisco imminet necessitas. Casan. in consuet. Burg. in tractatu de gabellis, num. 29. Ius exigendi vectigalia contra Regem, prescribi potest tempore 40. annorum, vel solum tempore immemoriali. Abiles in ca- Præt. c. 14. glossa alcabalas, num. fi. fol. 165. vbi bene distinguit. & Balbus de præscrip. 2. p. 5. p. q. 4. num. 2. & c. folio mihi 477. Alex. conf. 6. vol. 1. & quanto tempore libertas non soluedi vectigal? Balbus sup. q. 3. fo. mi. 481.

Prescribi.

Ad lib. 2. tit. II. l. 13. §. 22.

Num. 1.

Ad verba sean tenidos de dar fiças, &c. si has fideiussiones non dent, locatio non erit nulla. Lafarte de alcabalas c. 18. nu. 16. & 17. vbi quod nec si satisdatio reperiat insufficiens. Et de quo loco debeant esse fideiussores? num. 18. vbi quod etiam fo- rentes, dummodo in Regno fiat satisdatio: possint esse tales fideiussores.

Num. 2.

Adde & quod pedagium debet solui de omibus rebus, quæ causa negotiationis por- tantur, l. interdum §. species, de publicanis, Ferrara in praxi in forma solutionis peda- giorum §. panni num. 1. fol. mihi 232. & vt dixi in §. 1. hic. Non debet solui pedagium pro rebus, quas portat quis pro vsu suo, quoad quod stari debet iuramento deffe- rentis, glossa in clem. fi. de censibus. Ferrara sup. num. 1. fol. mihi 232. Sed debet ille, qui portat res pro vsu suo notificare, & consi-

gnare illas gabellario, vel publicano, l. si pu- blicanus §. 1. in fine, de publica. Ferrara sup. num. 2. fol. mihi 232. & pro vsu proprio ille res dicuntur portari, quæ sunt pro cultu, ac quotidiano vsu ipsius deferentis, & fa- miliae suæ; l. censoria, de verb. flg. Sed si por- tantur pro vsu deferentis, & alterius, debe- bunt pedagium. Alex. conf. 82. n. 17. ol. 3:

Ad d. l. 13. §. 24. de casu for- tuito.

Ad verba pero por razón de la dicha Num. 1. guerra, ni por otro caso fortuito, no aya de auer descuento alguno, &c. secus de iure. Casan. in consuet. burg. tit. de gabel. à nu. 32. fol. 1527. & de casu fortuito vide. Specu- lat, lib. 4. particula 3. tit. de locato §. iam dicendum num. 5. Surd. decis. 3. 6. à nu. 49. & Medices in suo tractatu, de casibus for- tuitis. Quod hic dicitur, quem teneri pro ca- su fortuito, intellige de casu fortuito soli- to, sed non de casu fortuito in consuetudo, vel non verisimili. Bart. in l. sed & si quis §. que Casu for- situm, num. 3. in fine ff. si quis cautionibus tuito. qui suscepit in se periculum, an teneat- tur de casu fortuito? distingue vt ibi per Bartolum.

Ad d. l. 13. §. 26. folio 79.

Ad verba se reciba la puja, y el que la hi- ziere aya la mitad de la dicha sexta parte, y no pueda auer otras pujas, &c. de ista sexta parte vide. Abendan. de exeq. 2. p. c. 10. nu- mer. 10. Gramat. decis. 78. de pujar late di- xi sup. in lib. 1. tit. 14. l. 28. §. 13. & de dones in in §. 10. d. l. 28. harum additionum. Si duo suc- cediunt licitare vectigal. per licitationem se- cundi non idonei non liberatur primus. Bart. in l. lictatio num. 1. de publicanis.

Et vna sola auctio posset fieri. Casan. in consuet. Burg. tit. de gabel. num. 25. fol. 1526. & deferens res debet se offerre, & dicere publicano, quod tales res defert pro vsu suo, vel negotiationis causa: nec tene- tur expectare, quod publicanus ipsum inter Deferens roget, an habeat res, de quibus soluere de- ostendat res beat pedagium? l. interdum §. diui, de pu- blicanis, & sic non excusabit eum, quod non fuit sibi denunciatum, vt solueret. Ferrara in praxi tit. de pedagio §. ceciderunt, num. 1. fol. mihi 234.

Sed an ignorantia excuset non soluen- Nom. 3. Ignorantia tem pedagium? Resp. quod sive iure comu- an excuset? ni non

Ad lib. 2. tit. II de nundinis, & 12. de pascuis.

ni non debebat solui id, excusabit: sed si debat solui: minime. Ferrara sup. n. 3. fol. mihi 234. & si cum rebus licitis extrahi, vel intramitti sine solutione pedagij extrahit, vel intramittat quis illicitas sine tali solutione, licitae non confiscabuntur, l. si publicanus, §. 1. de publicanis Bart. in l. citem ferro §. diuus e. Ferrar. sup. num. 5. folio mihi 234. intelligendo vt lib. 3. tit. 3. l. 1. nu. 5. hic.

Num. 4.
Immunitas
non transi-
t ad empto-
rem.

Fallere in
pondere,
vel mensu-
ra.

Ad §. 34 de nundinis fol. 80. p. 2

Num. 1.
Illi, quibus sunt nundinæ, non possunt ve-
nientes ad eas, causa debiti arrestare, nec
merces eorum sequestrare, nec aliquam par-
tem mertium ratione territorij accipere:
nec aliquod datum imponere, vel pedagij,
vel gabellam, nundinantes enim sunt liberi
tempore nundinorum, & in accessu, mora,
& recessu, l. vñica C. de nundinis.

Num. 2.
Cong. Card. censuit, nibil innouandum in
consuetudine bucusque tolerata in nundinis,
qua non sunt solemnes: sed sunt peractis sacris
in festo alicuius sancti ante eius Ecclesiam ex-
tra tamen atrium. Ita refert Marcilla ad de-
clarationes Concilij, lib. 4. tit. 2. c. 1. addi-
tio deuota, fol. mihi 506. & Farinacius ad
Trid. ref. 25. de refor. c. 19. folio 494. vers.
deuota.

Num. 3.
Licet ex forma statuti qui venit ad nun-
dinæ, debeat esse securus, & liber, & eius
bona arrestari non possint: tamen ex omni
causa suspicionis capi poterit, vt saltim ca-
ueat de iudicio sibi. Xuarez in titulo de los
emplazamientos. Sed atende, numer. 27.
folio mihi 805.

Ad lib. 2. tit. 12. ley I. de pascuis, & vicinis foraneis.

Num. 1.
A d verba qualquier natural de este Rey-
no, que siendo bijodalgo posseyere, y go-
zare en 40. años de vecindad forana, &c. no-
ta quod, ad hoc, vt quis possit vti tali vici-
nitate: debet esse nobilis. Id est Infançon
secundum forum nostri Regni, lib. 3. tit. 17

c. 16. del fuero general, vbi sic en villa Realen
ga, o de orden Infançon, que sea rezino: ouien-
do vecindat en aqueylla Villa: puede ser ferme
& pueden pacer todas las vestias suyas en el
terminado, & todos los ganados, obeyas, puer-
cos, bueyes quanto eyl ouiere, vel fidalgus ut
dicitur in ista nostra lege ibi siendo bijodal-
go. Et infançones vocantur illi qui sunt no-
biles, qui plus virtutis habent, quam miles
simplex, & sunt aliquarum villarum, & Ca-
strorum domini, qui & alicubi Castellani,
dicuntur. Gregor. Lopez glossa 3. l. 13. tit. 2

Nobilis
quis sit?

Sed & si quis habet immunitatem non
soluendi pedagium, hæc immunitas non
transbit ad emptorem ipsarum rerum. Fer-
rara sup. nu. 7. fol. mihi 235. deferensque si
dicat publicano, se deferre res minoris pô-
deris, quam re vera sint, & in hoc mentiatur,
defraudat pedagium, & res maioris pon-
deris confiscabuntur, ob suum dolum. Fer-
rara sup. num. 9. fol. mihi 235.

Fuero de
Nauarra.

Num. 2.

Si algun Infançon face creaturas
de villana, que no aya pechado pecha, no to-
mando algo de parte de la madre, eredat, ni
muelle, las creaturas dellos seran infançones
por todo lugar, lib. 3. tit. 8. de posadas de Al-
caldes: c. 4. dicti fori Regni Nauarræ.

Num. 3.
Præscribi

Item de iure communi nobilis est qui
habuit patrem nobilem, licet auum igno-
bilem, l. lege iulia §. hoc capite, de ritu
nup. Capua singulari 72. de iure Regni Ca-
stellæ non erit quis nobilis nisi patrem, &
auum habeat nobiles', l. 7. & 8. tit. 11. lib.
2. recopil. Si auus tuus fuit nobilis, & pater
non: si tamen probes nobilitatem tui aui:
obtinebis in proprietate nobilitatis. Ota-
lora de nobilitate 3. p. c. 6. num. 7. l. vnum
ex familia. §. si de falcidia, de legat. 2. Tiraq.
de nobil. c. 35. num. 3. Filij patris ignobilis,
& matris nobilis sunt ignobiles. Tiraq. sup.
c. 18. numer. 20. adde hic lib. 2. tit. 7. l. 2. nu-
mer. 11.

Ad verba gozare por tiempo de 40. años
cumplidos, interpolados, adde quod hoc ius
pascendi est seruitus realis, & non persona-
lis, quia gratia habitantium in certo loco
constituitur, vel ipsi loco constituta sit, vel
contemplatione rei municipibus in aliqua
ciuitate, vico, vel opido degentibus com-
petat. Couar. var. lib. 1. c. 17. num. 11. versi-
culo sed quia, & habet causam discontinua
turde iure comuni nisi præscriptione imme-
moriali,

Ad lib. 2. tit. 12. l. 1. de pascuis.

80

moriali, & non minoris temporis. Couar.
sup. num. 11. in principio. Guidopapa de-
cit. 573 Cepol. de seruit. rust. c. 9. num. 24.
Sed quæ personæ debeat pascuas ad hoc,
vt præscribatur hoc ius: an personæ particu-
lares per se, vel per alios: vniuersitas per se,
vel per alios? Cepola sup. num. 25. Sed ex
longissimo possessorio vnius populi in de-
pascendo vestias, & animalia hominum
ipsius populi super pascuis alterius loci: nō
dicetur acquisita seruitus depascendi ob-
stante contradictione custodum animalium
ipsius loci: qui custodes contendunt aduersari
custodes animalium hominum dicti po-
puli, vt ne pascerentur eorum vestiae usque
adeo, quod saepe rixatum sit inter eos. Ay-
mon conf. 292. Sed in tali præscriptione re-
quiritur probatio primi, & ultimi anni, vel
etiam intermedij vnius & adhuc etiam om-
nium annorum intermediorum usque ad
40. annos. Mascal. de probat. vol. 1. con.
101. & 279. Tiraq. de præscript. §. 1. glossa
5. Felicianus de censibus 1. tomo lib. 2. c. 7
num. 24. sed si est titulus à vero domino:
illico habet tale ius.

Possessio, vel quasi vicinitatis foraneæ
fruenda non perditur expignorationibus,
nec ex facto contrario: si constat de conti-
nuatione possessionis, vel de animo conser-
vandi. Innocentius in c. 1. de in integr. re-
stit. Baldui in l. 1. C. de his, qui sponte mu-
nera Xuarez allegat. 16. numer. 4. & 5.
& prodest quoad hoc, quod nos vocamus
carneamentos. Item addé, quod seruitus
etiam discontinua ex vero, & probato titu-
lo bona fide & decem annis inter presentes
& viginti inter absentes adquiritur, & sic
etiam ius pascendi. Couar. var. lib. 1. c. 17.
num. 11. circa finem.

Num. 5.
Requista
ad hæc præ-
scriptionē.

Septé, vel plura requisita ad præscriptionē
huius iuris pascendi vide in Cepola, de ser-
uit. vrb. c. 20. Balb. de præscript. 2. p. 4. par-
tis q. 1. & 2. latissime Menoch. de retinen-
da in 5. remedio. Mascalus de probat.
vol. 3. conclusione 121. iuxta quæ intelligas
hanc nostram legem.

Num. 6.
Cum scien-
tia & pati-
tia præscri-
bi pascua.

Ad verba conscientia, y pacientia delos ve-
zinos residentes. Sed de iure communi in
præscriptione 30. vel 40. annorum non re-
quiritur scientia, nec patientia aduersarij,
contra quem præscribitur. Cepola de ser-
uit. vrb. c. 20. num. 5. Castro in l. 2. C. de ser-
uit. At Couar. in reg. possessor. 2. p. in ini-
cio, num. 8. & Balbus de præscript. 2. p. 4. par-
tis q. 1. num. 12. oppositum tenent, nec non
Ferrara in praxi, in forma libelli, in actione
confessoria §. seruitus num. 20. fol. 243. &

Gregor. Lopez glossa 3. & 4. l. 15. tit. 31. p. 3.
& hæc scientia & pascientia debent proba-
ri. Ferrara sup. num. 25. Rebuf. ad leges Re-
gias 3. tomo tit. de materia posses. in prefat.
num. 119. Et duplicitate probatur 1. verè, si
super hoc certificavit aduersarium, sibi di-
cendo, vel denunciando. Item præsumptive
iuxta qualitatem seruitutis, & circumstan-
tia. Ferrara sup. num. 25. fol. 245. Et si ante
impletam præscriptionem fuerit sibi con-
tradictum, vel positum impedimentum vté-
di, seu non præstata pacientia vtendi: inter
rumpitur talis præscriptio. Gregor. Lopez
glossa 3. l. 15. tit. 31. p. 3. Item si possesso va-
cat, non requiritur scientia, nec patientia
alicuius in iuribus priuatorum. Sed in iuri-
bus Ecclesiæ requiritur scientia custodis,
vel superioris, ad quem spectat concessio
iuris, sed & requiritur scientia omnium,
contra quos intenditur præscriptio: & igno-
rantia vnius proderit omnibus & que possi-
dentibus, nisi iura sint diuersa, & non suffi-
cit scientia possidentis vi, clam, vel præ-
cario, & sic iniusti possessoris, additio, (b) ad
Balbū de præscript. 2. p. 4. p. q. 1. num. 12.
in dicta q. 1. Nec scientia, vel patientia con-
ductoris nocebit domino. Rebuf. supra pro-
xime nu. 139. Et non requiritur talis scien-
tia veri domini quando adquiritur tale ius
à quadam tertio, non domino, qui putaba-
tur dominus. Cepola de seruit, vrb. c. 20. nu-
mer. 5. Gregor. Lopez glossa 3. l. 15. tit. 31. p.
3. Balbus de præscript. 2. p. 4. practis q. 1. nu-
mer. 15. Sed non requiritur talis scientia, &
patientia aduersarij, nisi probetur illius an-
terior quasi possessio. Garcia de benefi. 1.
tomo 5. p. c. 5. num. 121. Sed præsumetur
hæc scientia ex multiplicatione actuum, &
qualitate ipsorum, vel ex alijs circumstantijs.
Garcia de benefi. 1. tomo 5. p. c. 5. num. 129.
Menoch. de arbitri. lib. 2. cent. 2. casu 161. nu-
mer. 5. Et isti actus facti, vt producant ius in
eos faciente: debent fieri nomine proprio,
& non iure familiaritatis. Menoch. sup. casu
160. & sufficiet scientia præsumpta. Garcia
sup. num. 134. vbi quod probari possit per
famam, vel conjecturas. Et sufficiet scientia
officialium. Garcia sup. num. 136. Et præ-
sumetur ex publicitate actus, num. 130. vel ex
lapsu longi temporis, num. 131. vel ex con-
jecturis, num. 133. Adde Fontanellam de pac-
tis nuptialibus, clausula 4. glos. 17. n. 64. fo-
mihi 153.

Ad verba pagare el costeage, de hoc vi-
de Couar. var. lib. 1. c. 17. num. 12. versiculo Salvere &
primus, sed de iure soluendo domino loci prescribere
hoc sufficiebant decem anni. Casaneus in
consuet.

Num. 7.

Ad lib. 2. tit. 12. l. i. de pascuis.

consuet. Burg. rub. 13. §. 5. in textu ou payent fol. 1468. Iacobinus in praxi, rubrica 14. numer. 23. Guidopapa decis. 573.

Num. 8.

Fuero.

| Num. 9.
Adde hic,
nu. 29.

Statuere in
præjudiciū
foranei vi-
cini.

Pascua re-
duci ad cul-
turam.

Num. 10.
Ligni.

Num. 11.
Pascere en-
pecoribus
morbosis.
Fuero.

Sed debet dari eis locus certus & separatus iuxta forum nostrum lib. 6. tit. 1. c. 14. vbi sic ait si ganados enfermaren, ad aquel, que los vezinos acusaren, que su panado es enfermo, deben le dar pascua apartada, do poda pacer su ganado. Sed & adde, quod si pascua loci seruientis non sufficient ad pecora vi- Si pascua cinorum residentium, & ad pecora foraneo non suffi- rum: possunt retineri pro pecoribus residen- ciant profo rancis.

Num. 12. Prohibere pascua.

Item ciues possunt ad tempus prohibere pascua, sicut & terminos. Bertrandus cons. 1. vol. 3. Abendan. de exeq. 1. p. c. 12. num. 50. Et vendere sine licentia Præsidis. Corneus cons. 148. a. num. 1. vol. 1. quod intellige de communitate pascuum: sed ipsa pascua, & terminos inconsulto Principe alienare non possent. Greg. Lopez glossa 4. 1. 26. tit. 31. p. 3. Et locare possunt. Abendan. sup. c. 12. num. 25. & 1. in concedendo, de aqua pluviali. Si in meis pascuis reperio animal tuum, & id capio, & retineo pro domino, & interim moriatur, peribit periculo id retinentis, l. quemadmodum §. magistratus, ad legem Aquil.

Si plures habent ius pascendi, an unus a. Num. 13. lium cogere possit ad diuisionem fundi, Diuidi. vel pecoris, vel pastus? Cepola deseruit rust. c. 9. num. 38. vbi late distinguit. Posse pascere vestias, est mera facultas, & sic non perditur per non usum. Paulus de Castro in l. non usum sicut municipij. §. 1. nu. 4. ff. quod cuiusq; vniuersitatis. Sed quoad libertatem contra ius pascendi quanto tempore adquiratur, vel libertas prescribatur hæc libertas? late Balbus de prescribi. prescrip. 3. parte 4. partis q. 1. vsq; ad 7. vbi videoas de hoc.

Pascua posset maior pars vniuersitatis reducere ad culturam iuina minori parte. Reducere propter necessitatem, vel utilitatem. Bart. ad culturam in l. 1. §. sed si quis ff. de riuis Vicinus foraneus utens vicinitate cum certo genere pècudum, tamen retinet ius totius vicinitatis. Bart. in l. 1. §. si quis & ibi glossa, de itinere

Item si habes ius pascendi cum certo numero pecudum, & ampliori numero usus est: ob id non videris amississe id ius. Cepola de seruit, rust. c. 9. num. 3. Sed si debeatur tibi seruitus

Ad lib. 2. tit. 12. de pascuis.

seruitus pascendi cuī certo genere pecudū, vel certo tempore, vel loco, & usus sis alio differēti genere pecudū, vel differēti tempore, vel loco, amittis ob id tale ius. Cepola sup. n. 32. & l. si cōmunē §. 1. & l. si quis alia, in principio, ff. quemad. seruit amittit. Itēsi vēdas, vel dones domū cui inhāret ius pascēdi, videatur & vēditū id ius. Cepola de seruit. rust. c. 9. n. 7. & 8. & 22. Sed si sis in possessione alicuius pascui, & utatis eo in certo tantū tempore anni, ob id præsumitur, quod retineas tuam possessionem. Cepola sup. numer. 50.

Sed vicini foranei nō poterūt vti pascuis, quibus vicini residētes debētes tales erit utē vtuntur iure communionis in alio loco, quod vocatur por dērēchō fēceria. L. per fundū ff. de seruit. rust. Baldus in l. nō modus C. de seruit, & aqua. Et vicini portatēs sua animalia in terminis alicuius loci ad pascēdū adquirunt ius depalcēdi illi populo, cuius vicini residētes sunt tales portatēs Cepola sup. c. 9. n. 25. & 26. & Corneus cons. 148. vol. 1. si fruantur nomine vniuersitatis, secus si nomine proprio & sibi met.

Sed vicinus habens duas domos in uno opido, non potest frui dupli ci vicinitate, sed vna tātū, quia nemo potest obtinēre vicēduorū, l. si plures, de pactis vbi. Baldus, Paulus, & Iatōn. Et in diminutionē iuris pascēdi (quod habes in uno opido) non posset id ius alteri cōcedi, l. concedēdo vbi. Bar. de aqua pluviali, & dic vt hic infra nu. 23.

Animalia vicinorū vnius opidi ab antiquo ussi sunt pascuis terminorū dicti opidi: decuriones huis volunt, quod ex nūc soluant quid dicta animalia pro dictis pascuis singulis annis. Domini animaliū contra dicunt, quid iuris obtinebunt certē isti domini. Capicus decis. 152. & dominus loci vbi habet iurisdictionē: posset vti pascuis illius, sicut duo illius vicini, & milites pro suis eis, bene Couar. pract. c. 32. n. 1. Salon. de Paz in l. 3. cōclusione 3. n. 477. fo. 228. & op. fo. 220. dani aquabiliter vti debēt pascuis, rebusq; Porrol. §. alijs ciuitatis à n. 498. fo. 232. & pro posse ganū, a. sionū modo & diuitibus nō maior pars debet quā pauperibus n. 502. & Greg. Lop. glos. 9. l. 9. ti. 28. p. 3. Sed secūdū indigētiādi stel. l. 2. C. uidātur, n. 506. & seq. Clerici vti posse eis, de pascuis n. 401. fo. 222. & tā actiue, quā passiue idē lib. 10. ius habēt sicut laici in pascuis. Casaneus in cōsuet. Bur. rub. 13. §. 5. & Abēdan. de exeq. li. 1. c. 4. n. 25. l. in Ecclesijs C. de Episcopis. Et ligat clericos statutū de pascuis, Abēdan. de exeq. 2. p. 13. n. 7. & quod clericis & Monachis cōpecat pascua tenet & Port. ad Mol. §. ganatum n. 10. vbi idēm esse in Reg. Arag.

Itē dominus loci depasci nō potest in loco alterius ciuitatis, in quo eius vasalli habēt ius pascēdi. Salō de Paz in l. 3. Tau. 1. p. cōc. 3. numer. 460. & 462. & à numer. 485. folio 227. 229. Concedere non posset pascua. n. 478. fo. 229. Eis utiposset, licet in suis locis nō cōmoretur, n. 473. fo. 231. Sed cōtra dicit bene Greg. Lop. glos. 9. l. 9. ti. 28. p. 3. L. Sed

Num. 19. Item incolis etiā debētur pascua. l. testa trix §. 1. si seruitus vēdicitur §. vniuersitatis, nius loci terras, sed nō debētur domū nee i his, qui habēt animalia trāferendi se in aliud bīhabitascō oppidū, n. 396. & ex l. si in patria C. de inco fersite illuc, & l. ciues C. e. Sed debētur clericis Paro cum tuis animalibus uitibus: nec statutū in cōtrariū potest fieri ad arādum: n. 352. & 353. fo. 116. nec quod fāmine à pascuis exclusū est. cuius excludātur n. 354. fol. 116. Sed nec per illa possunt maiore partē populi statui potest, quod nō ibi vti pascuitur pascuis illi, qui nō habēt animalia a cuius illius loci ratoria. Paz su. n. 352. fo. 116. Pascua sunt in peculio vniuersitatis, sed nō domini. Salō. n. 391. & seq. sup. in l. 3. cōclusione 3. n. 477. fo. 228. & op. fo. 220. dani aquabiliter vti debēt pascuis, rebusq; Porrol. §. alijs ciuitatis à n. 498. fo. 232. & pro posse ganū, a. sionū modo & diuitibus nō maior pars debet quā pauperibus n. 502. & Greg. Lop. glos. 9. l. 9. ti. 28. p. 3. Sed secūdū indigētiādi stel. l. 2. C. uidātur, n. 506. & seq. Clerici vti posse eis, de pascuis n. 401. fo. 222. & tā actiue, quā passiue idē lib. 10. ius habēt sicut laici in pascuis. Casaneus in cōsuet. Bur. rub. 13. §. 5. & Abēdan. de exeq. li. 1. c. 4. n. 25. l. in Ecclesijs C. de Episcopis. Et ligat clericos statutū de pascuis, Abēdan. de exeq. 2. p. 13. n. 7. & quod clericis & Monachis cōpecat pascua tenet & Port. ad Mol. §. ganatum n. 10. vbi idēm esse in Reg. Arag.

Num. 20. Fēceria.

De isto ha-
bitare adde
n. 30. hic.

Num. 18.

Dibites &
habitatōres

etiam
cōfessi
etiam
cōfessi
etiam
cōfessi

De hoc de
clericis, ad
de hic n. 19.

& 25. vbi &

deMonach.

etiam
cōfessi
etiam
cōfessi
etiam
cōfessi

Ad lib. 2. tit. 18. de pascuis.

Sed nō vtūlur qui nō habitat in locis. 387 & 388. fo. 220. & licet maiori parte anni nō habitauit quis poterit vtipascuis, vt ciuis n. 385. Idē si per alios ibi habitat, licet nō oper se n. 431. & 433, fol. 225. & idem si ibi ha beat suam familiam, num. 434. & 435. Mar chiones vti possunt pascuis. Salon de Paz sup. num. 456. & nobiles dupli portione, num. 461. pēna imponi posset per decur iones loci contra depascentes pascua, vel erbas ita vt amittant ob hoc animalia. Late Abendanus de exeq. 1. p. c. 13. & pān tales cuius sint? ibi num. 6. & Platea in l. 1. C. de pascuis publicis, vbi quod tales pānæ sint eorum, quorum est defessa, & cuius est damnum, & cui fit iniuria, nisi ali ter statutum sit. Et si decuriones, vel domi ni locorū dictam pēna imponant, non ligabit forēles. Abend. sup. ante n. 1. vers. prima